1

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO
(Criado pela Resolução Normativa nº 62-CFQ, de 19/11/1982)

ATA DA 482ª (QUADRICENTÉSIMA-OCTAGÉSIMA-SEGUNDA) REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA DEZESSETE DE FEVEREIRO DE
DOIS MIL E DEZESSETE.

DATA, HORA E LOCAL – Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e
dezessete, às 14:00 horas, na sede do CRQ-IX situado na Rua Monsenhor Celso,
número duzentos e vinte e cinco, décimo andar, na Cidade de Curitiba/PR – CEP 80010-
150.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA - Os membros da Diretoria, Presidente Prof.
Dilermando Brito Filho, Vice-Presidente Prof. Walter Kugler, Secretário Prof. João
Batista Carlos Chiocca, Tesoureira Sra. Andréa Cristina Delgado Piluski, bem como
os demais Conselheiros, 2º Secretário TQ Carlos Alberto Molkenthin, EQ Carlos
Alves de Oliveira, Prof. Carlos de Barros Junior, BQ Edward Borgo, Prof. Dimas
Augusto Morozin Zaia, EQ Rene Oscar Pugsley Junior e os Suplentes Prof. Paulo
Sergio Growoski Fontoura e EQ Maria Luiza Marques Halila, foram cientificados
através da Convocação nº 002/2017, conforme Lista de Presença anexa à presente ata
(Documento 1), devidamente assinada.

ABERTURA - O Sr. Presidente deu por aberta a reunião e pediu ao Sr. Secretário para
ler a ata da reunião anterior, que foi discutida e aprovada.

COMUNICAÇÕES E DELIBERAÇÕES: a) Doação de Livros – O Conselheiro Walter
Kugler doou para a biblioteca do CRQ-IX os seguintes exemplares: Toda Química
Simplificada e Química: Uma Ciência Experimental. b) Processo Ético – O Plenário
aprovou o encaminhamento à Comissão de Ética do CRQ-IX do processo do profissional
Jurandi Guarezi Salvan.

PROCESSOS: A) Temos até a presente data 25.805 (vinte e cinco mil oitocentos e
cinco) processos. B) Temos para esta reunião 16 (dezesseis) processos, sendo 06 (seis)
de profissionais e 10 (dez) de empresas. C) Foram aprovados “Ad - Referendum” da
Diretoria para esta reunião 120 (cento e vinte) processos, sendo 19 (dezenove) de
empresas e 101 (cento e um) de profissionais, a seguir discriminados: Registro e
expedição de certificados para as seguintes empresas que atenderam a intimação:
processo nº 25646 Coop. Agrícola dos fruticultores de Pérola – Frutiperola, 25580 Mark
Áudio Ind. Com. de Aparelhos de som Ltda – EPP, 25673 R.A. dos Santos Distribuidora
ME, 24402 Kuadropar Indústria Metalúrgica Ltda ME, 24052 Jackeline Paula Picolotto
Kozak – ME, 25752 Visoest Padronizações Ltda – EPP, 25742 BOCC Com. Perfumaria
Eireli – ME, 16291 Município de Cascavel, 25579 Roberto Carlos - Limpeza – ME.
Atenderam a intimação: processo nº 23293/14 Linde Gases Ltda – Filial Curitiba,
21975/13 3A Ind. Química Ltda ME, 16204/07 Companhia Siderúrgica Nacional CSN –

 2

PR, 22257/13 Cervejaria Anhanguava Ltda ME, 24986/16 Odair José Biscaia MEI.
Registro e expedição de cédula provisória sem atribuições para os seguintes
profissionais: processo nº 25589 Ana Paula Alves, 25519 Weverton Davi Ferreira dos
Santos, 25518 Pedro Henrique de Mello Soares, 25234 Joslea Maria Rodrigues Ferreira,
25654 Ronaldo Ericsen Muller, 25676 Crislayne Gotardo Kovalik, 25663 Karin Dawidziak
Piazzetta, 25660 Caroline Santos Atamanczuk, 25746 Marcos André de Sousa Brandão,
25738 Jeane Elisa Francescon, 25655 Jhony Jacques do Amaral, 25775 Juliano Prestes
Lorensi, 25748 Taísa Fernandes de Oliveira de Souza, 25776 Thiago Dadalto Gimenez,
25749 Julia Bragatto, 25672 Karina Dalla Valle, 25760 Francielly Imazu Gomes.
Registro e expedição de carteiras com atribuições de nível médio para os
seguintes profissionais: 21639 Francimar Fernandes de Freitas, 25666 Matheus
Fujisawa Xavier, 25671 Lucia Helena Rocha Santana Andrade, 25736 Juliano Dalmolin,
25490 Veridiana Estevão Junqueira, 23728 Douglas Oliveira Pirai, 25753 Alessandra
Cristina Ramos de Oliveira, 24749 Luciana Maria de Freitas Martins, 25763 Sueli Torteli,
24976 Lidiana Gulhon dos Reis, 25567 Letícia Manzano Guiotti. Registro e expedição
de carteiras com atribuições de 01 a 07 para os seguintes profissionais: processo
nº 25591 Doraci Aleixo Maciel, 25747 Dayana Lubian, 24735 João Pedro Asaph
Delmasso, 20155 Anne Caroline Costacurta Polli, 25042 Nathalia Mariana Freitas Piveta,
25675 Marilia Thiara Rodrigues Basniak, 25092 Agne Roani de Carvalho, 25539 Greice
Kelly de Souza Barros, 24722 Danilo Yokio Miyazaki, 25073 Letícia Carlos Babujia,
25038 Eliziane Paula Pelizzo. Registro e expedição de carteiras com atribuições de
01 a 13 para os seguintes profissionais: processo nº 24019 Lucas Vicente Igino,
15234 Hellyn Rovena Zdebski Paluch, 23770 Cristiano Fagner de Souza, 25659 Denner
Messias, 25066 Josmari Muller, 24974 Juliano Lucas Manosso, 25678 Genilse da Silva
Costa, 20186 Débora Jaqueline Marsolla, 24515 Tatiana Ferri Ribeiro, 25010 Thais
Tieme Nakahara, 25084 Daniel Davi, 25778 Pedro Ricardo Benvenutti, 25759 Welington
de Souza, 25761 Vania Lizia Delatorre, 25785 Leila Fernanda Serafini Heldt. Registro e
expedição de carteiras com atribuições de 01 a 16 para os seguintes profissionais:
processo nº 25658 Thales Sanni Bandeira Cometti, 24851 Débora Quadros Balzan,
25657 Renato Rodrigues Boito, 24899 Jociane Mior Boeck. Arquivamentos: processo
nº 2712 Soraia Marques Teixeira Fuchs, 25515 Katia de Figueiredo Alves, 21666 Valmir
Elemar Zimmermann, 1248 Pedro Lofrano, 18027 Joneir dos Santos Medeiros, 24936
Wellica Teixeira de Jesus Trindade, 24907 Kelli Fernanda Neuhaus, 14795 Crystian
Gonçalves Rocha, 5923 Paulo Alberto Bastos Junior, 22191 Camila Moresco, 20923
Jéssica Vieira da Rosa, 11436 Cláudio Stuani, 19463 Vera Luci Lisboa, 18678 Queijos
Califórnia Ltda, 24676 MCL Ind. e Com. de Acessórios Ltda, 20876 Elisania Pacheco
Rodler, 20055 Fernando da Costa Ferreira, 21659 Elcio Bonka Antunes, 18966 Sigma
Composite Ltda, 20537 Aline Bavaresco, 20569 Camilla Aparecida Cordeiro, 20021
Haysa Hechyllin Figueiredo, 21102 Fabiana da Silva Lima, 23323 Eliza Stocco, 20499
Eduardo Rein Nunes, 21828 Leila Cristina Neves Ferreira, 18337 Janaina Belai da Silva,
22393 Joelmir dos Santos, 22517 Cesar Porto, 21891 Linea Cristina Carlotto, 21012
Emileide Aparecida Demetrio, 19868 Carolina Cordeiro Scheuer, 15920 Indústria e
Comércio de bebidas Vale Verde –Eireli, 21744 Jcromos Tratamento de Superfície de
Metais Ltda – ME, 15136 J. A. N. Bor Artefatos de borracha natural Ltda, 7558

 3

Phimaplan Ind. Com. Mat. Plásticas Ltda, 3517 Hotéis Doral Torres, 12726 Inbras Ind.
Nac. Prods. de Borracha e Pneumát. S/A, 663 Mariano Sautchuk, 20331 Ivo Eduardo
Madzgaua, 903 Gervásio Rocha, 13082 Luis Cesar Caetano, 18639 Samira Fajardo de
Mello e Silva, 2080 Maria Tomie Kuroiwa, 20275 Idinea Fernandes dos Santos, 13885
Marcos Rogério Mafra, 22372 Diego Murilo de Oliveira Camargo, 4205 Osvaldo Gallego
Campos. D) O Sr. Presidente solicita aos Conselheiros que relatem os processos:
Relator Dimas Augusto Morozin Zaia - Processo nº. 10736/02 Ednei Ferreira
Gonçalves, pelo cancelamento do registro; oficiar o CRQ-XIII. Processo nº. 25457/16
Dasa Alimentos Ltda, não provimento da defesa em 1ª instância, mantendo a
obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato com químico habilitado e aqui

registrado no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$
1.239,72 (hum mil, duzentos e trinta e nove reais e setenta e dois centavos), para cuja
quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e
Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente,
até o último dia do mês anterior do pagamento. Processo nº. 23831/15 COODETEC
Desenvolvimento, Produção e Comercialização Ltda, pelo provimento da defesa,
arquivando o processo. Processo nº. 16572/08 Cristina Aparecida Carnani, pelo
cancelamento do registro. Processo nº 22449/13 Viviane Gevezier da Costa, pelo
cancelamento do registro. Processo nº 23720/15 Pharmatika Imp. Com. Atacadista de
Cosméticos e Produtos Hospitalares Ltda, pelo cancelamento do registro. Processo nº
19861/11 Nortverde Com. de produtos Agropecuários Ltda, não provimento da defesa
em 1ª instância, mantendo a obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato com
químico habilitado e aqui registrado no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação

de multa no valor de R$ 1.239,72 (hum mil, duzentos e trinta e nove reais e setenta e

dois centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema
Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la)
acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento. Processo nº.
25367/16 Maridoces Ltda, não provimento da defesa em 1ª instância, mantendo a
obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato com químico habilitado e aqui

registrado no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$
1.239,72 (hum mil, duzentos e trinta e nove reais e setenta e dois centavos), para cuja
quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e
Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente,
até o último dia do mês anterior do pagamento. Relator Edward Borgo – Processo nº
02194/85 Clarice Amorim, pelo cancelamento do registro. Processo nº. 05168/92
Carmem Lucia da Silva, pelo cancelamento do registro. Processo nº. 25395/16 Empório
Amazônico Reciclados Ltda, baixar em diligência. Processo nº. 17059/08 Metalimpex
Brasil Reciclagem de Materiais Ltda, pelo provimento da defesa, arquivando o processo
sem prejuízo de futuras fiscalizações. Processo nº. 21039/12 Betaplastic Ind. Com. de
Fitas e Plásticos Ltda, pelo cancelamento do registro. Processo nº 23092/14 Ederson
Gomes Colete, pelo cancelamento do registro. Processo nº 25246/16 Indagril Ind. de
Peças Agrícolas Ltda, manter a obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato
com químico habilitado e aqui registrado no prazo de 15 (quinze) dias, e por não ter

atendido ao chamamento deste Conselho, a aplicação de multa no valor de R$ 1.239,72

 4

(hum mil, duzentos e trinta e nove reais e setenta e dois centavos), para cuja quitação o
valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia -
SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o último
dia do mês anterior do pagamento. Processo nº 25366/16 Status Ind. Com. de Produtos
em Fibra e Metalurgia Ltda, manter a obrigatoriedade do registro e apresentação do
contrato com químico habilitado e aqui registrado no prazo de 15 (quinze) dias, e por

não ter atendido ao chamamento deste Conselho, a aplicação de multa no valor de R$

1.239,72 (hum mil, duzentos e trinta e nove reais e setenta e dois centavos), para cuja
quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e
Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente,
até o último dia do mês anterior do pagamento.

PALAVRA LIVRE E ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente deixou a palavra livre e como
ninguém fez uso da mesma, encerrou a reunião da qual foi lavrada a presente ata.
Curitiba, 17 de fevereiro de 2017.

Prof. João Batista Carlos Chiocca
Secretário - CRQ 09300065

 5

DOCUMENTO 1 – ATA 482ª (QUADRICENTÉSIMA-OCTAGÉSIMA-SEGUNDA)
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA DEZESSETE DE
FEVEREIRO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

LISTA DE PRESENÇA

Nome Assinatura

Presidente Prof. Dilermando Brito Filho

CRQ 09300026

Vice-Presidente Walter Kugler

CRQ 09300003

Secretário João Batista Carlos Chiocca

CRQ 09300065

Tesoureira Andréa Cristina D. Piluski

CRQ 09200663

2º Secretário TQ Carlos A. Molkenthin

CRQ 09400029

EQ Prof. Carlos de Barros Junior

CRQ 09300211

BQ Edward Borgo

CRQ 09201185

EQ Carlos Alves de Oliveira

CRQ 09301545

EQ Prof. Paulo Sergio G. Fontoura

CRQ 09300350

LQ Dimas Augusto Morozin Zaia

CRQ 09100610

EQ Rene Oscar Pugsley Junior

CRQ 09300506

EQ Maria Luiza Marques Halila

CRQ 09301050

 6